20. *Commutare spirituale pro spirituali extra beneficiorum materiam non est jure prohibitum.* — Dico tertio: Permutare spirituale pro spirituali extra beneficiorum materiam non est specialiter prohibitum jure positivo. Ita sentit Gloss., in cap. *Quam pio*, 1, quæstione 2, verb. *Pactio*, quatenus declarat per illa verba generalia: *Dummodo cesset omnis pactio*, prohiberi inhonestas pactiones, non tamen honestas: per inhonestas autem videtur intelligere illas quæ sunt inter spirituales et temporalem rem; per honestas vero, quæ inter spiritualia versari possunt: et ita exponit ac sequitur ibi Præposit., num. 2, refertque plures antiquos pro eadem sententia, et inter eos Innocentium et Panormitanum. Et idem sentit Turrec. Item Glos., in cap. ult. de Paction., verb. *Cessare*, ubi Abbas, Cardin. et alii, et in cap. 2, et cap. *Super eo*, de Transact., idemque supponunt omnes allegati in 1 conclus. Ratio vero est, quia nulla talis prohibitio in jure invenitur. Dices satis contineri in generalibus prohibitionibus quæ habentur in dicto cap. *Quam pio*, et in dicto cap. *Super eo*, et cap. *Cum pridem*, et cap. ultim. de Pact. Sed contra, quia hæc jura generatim loquuntur de pactis in quibus temporale pro spirituali datur, ut patet in dicto cap. *Quam pio*, et in dicto cap. ultim. de Pact., et aliis, quæ ita loquuntur, ut improbant pacta in quibus aliquid datur pro spiritualibus obtinendis; dum enim id quod datur ab spiritualibus distinguunt, satis significant loqui de temporali munere dato pro spirituali. Imo etiam multa jura in materia beneficiis de simili pactione loquuntur, ut in cap. *Tua nos*, de Simon., c. *Super eo*, de Transact., Et optime in cap. ult. de Rerum permut., cum Gloss. ibi, verb. *Temporalia*. Alia vero quæ specialius loquuntur damnando pacta in spiritualibus, semper loquuntur in particulari de beneficiis, aut juribus quæ illa concernunt, non vero de aliis materiis spiritualibus.

21. *Explicatur assertio discurrendo per duo genera rerum spiritualium.* — Unde explicatur hæc assertio: nam spiritualia hæc de quibus in hac assertione loqui possumus, duplicia sunt. Quædam pure spiritualia, sub quibus comprehendimus functiones omnes sacras, quibus si quid est materiale annexum, est concomitanter et ita intime, ut spirituale simpliciter, seu moraliter reputetur. Alia vero sunt spiritualia mista, quæ habent aliquid corporale antecederet annexum, ut vasa sacra, vestes, et similia. De prioribus inter se commutandis vel non commutandis nunquam fit

in jure mentio, sed solum cavetur ne pretio vendantur, cap. *Ad nostram*, cap. *Non satis*, cap. *Cum in ecclesia*, de Simonia, cum aliis supra allegatis. De posterioribus etiam nullum invenitur jus prohibens permutationem, unius pro alio ejusdem ordinis. Imo in cap. *Ad quaestiones*, de Rerum permutatione, approbatur permutatio unius ecclesiae pro alia pure facta: ubi Glossa reddit rationem, quia spirituale pro spirituali commutatur. Verum est, Glossam illam postulare auctoritatem superioris, sed hoc ideo ibi verum est, vel quia simul fit permutatio beneficiorum, vel quia ecclesia parochialis non potest alieni conventuali de novo uniri sine praelati auctoritate. At vero si res spirituales sint omnino sub libera potestate et dispensatione commutantium, non erit talis auctoritas necessaria.

22. Contra hanc vero assertionem referri solent Richardus, Adrianus, et Paludanus locis supra citatis, et ex canonistis Gofred. quem Praeposit. refert in dicto cap. *Quam pio*. Item Imol. et Anton. cap. ultimo de Pactis. Verum tamen Paludanus, Richardus, et Adrianus non loquuntur de simonia ex prohibitione Ecclesiae, sed de jure divino, et ideo eorum sententia ad praesentem assertionem non spectat, sed in superiori capite tractata est. Alii vero auctores videntur praecipue locuti in materia beneficii de qua nonnulla remanet quaestio, an interdum liceat pactum inter spiritualia saltem per modum transactionis, de qua quaestione infra dicemus: nunc enim solum de propria permutatione locuti sumus. Quod si illi auctores plus dicere voluerunt, ostendere non possunt talem prohibitionem tam universalem esse ab Ecclesia factam, nec fortasse moraliter expediret. Denique (ut supra argumentabar) usus ipse Ecclesiae satis docet non esse factam. Neque hic superest nova difficultas.

CAPUT XXXII.

AN PRAELATI AUCTORITAS NECESSARIA SIT UT SPIRITUALIUM PERMUTATIO IN BENEFICIIS ABSQUE SIMONIA FIAT?

1. *Status quaestionis.* — Cum haec simonia solum sit mala quia prohibita, solum habet locum (ut diximus) in ecclesiasticis beneficiis. Sub beneficiis comprehendo omnia jura illis annexa quae ad illa revocantur juxta dicta in praecedenti capite: nam in aliis materiis spiritualibus, ubi nec commutatio prohibita est,

nec per se mala, nulla conditio positiva (ut sic dicam) necessaria est, ut in eis non committatur simonia per earum inter se permutationem, sed solum negativa, scilicet, ut non misceatur prava intentio, nec alia mala circumstantia quae destruat puritatem contractus; nam tunc jam non spirituale pro spirituali, sed pro temporali, vel omnino, vel aliqua ex parte daretur, ut cap. 30 explicatum est. Et ideo alias res spirituales missas facimus, solumque de beneficiis tractamus. Atque de illis supponimus non ita esse prohibitam eorum permutationem, quin aliquando fieri possit sine simonia. Id enim clare supponitur in cap. *Inter cetera*, de Praebend., et in c. unico, de Rerum permutatione, in 6. Et sumi potest ex c. *Quaerenti*, et cap. *Cum olim*, et c. *Ad quaestiones*, extra, eodem, et in praeced. etiam c. tactum est. Ut ergo discerni valeat permutatio simoniaca a non simoniaca, oportet exponere condiciones necessarias ad puritatem ejus, et ideo consequenter constabit, cum malum sit ex quocumque defectu, quibus modis possit in hoc simonia committi. Prima autem et praecipua est auctoritas praelati, et ideo in hoc capite de illa dicemus, et postea de reliquis.